
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  
Ufficio XIV - Messina  

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio graduatorie ad esaurimento scuola infanzia e primaria 
Responsabile del procedimento: Calogero Piro 
Prot. n. 11705          Messina, lì 24.08.2012 

IL  DIRIGENTE 

VISTO il D. L.vo 16/4/1994, n. 297; 

VISTA la legge 13/3/1999, n. 68, recante norme in materia di diritto al lavoro degli appartenenti alle categorie dei 
disabili; 

VISTA la legge 3/5/1999, n. 124; 

VISTA la legge 27/12/2006, n. 296; 

VISTO il D.M. n. 74 del 10/08/2012, riguardante il contingente delle assunzioni a tempo indeterminato di 
personale docente, educativo ed A.T.A., per l’anno scol. 2012/2013, diviso per regioni e province, con cui 
vengono assegnati alla provincia di Messina n. 7 posti comuni di Scuola primaria, nonché n. 16 posti di 
sostegno, da suddividere fra i diversi ordini di scuola; 

VISTA la circolare ministeriale prot. n. A00DGPER 6103 del 10/08/2012, con la quale è stato trasmesso il D.M. 
sopracitato; 

VISTO l’allegato A, allegato al D.M. n. 74/2012, con il quale sono state fornite le istruzioni operative per le 
assunzioni a tempo indeterminato del personale docente ed educativo, per l’anno scol. 2012/13; 

TENUTO CONTO che, nella ripartizione dei citati 16 posti di sostegno, quest’Ufficio con nota prot. n. 11699 del 
24.08.2012, ha assegnato n. 7 alla Scuola primaria; 

VISTO il provvedimento dirigenziale di quest’Ufficio n. 11564 del 21.08.2012 di rideterminazione dell’organico dei 
posti comuni della scuola primaria a seguito dell’adeguamento della situazione di diritto a quella di fatto 
che ha comportato una riduzione di 11 posti di organico; 

CONSIDERATO che non è stato possibile procedere alla nomina dei 7 posti comuni di scuola primaria, per il 
sopracitato decreto dirigenziale di quest’Ufficio; 

VISTO il decreto n. 11703 del 24.08.2012 che ha attribuito ulteriori 2 posti di sostegno alla scuola primaria in 
aggiunta a quanto già assegnato con provvedimento dirigenziale 11699 del 24/8/2012 su richiamato; 

CONSIDERATO che il numero dei posti su cui possono essere disposte assunzioni a tempo indeterminato va 
ripartito al 50% tra le graduatorie dei concorsi per esami e titoli, indetti nell’anno 1999 e le graduatorie ad 
esaurimento di cui all’art. 1 – comma 605 – lett. c) della  legge 27/12/2006, n. 296; 

CONSIDERATO che l’aliquota del 7% dei posti dell’organico di scuola primaria, riservata ai disabili, risulta 
iposatura, come comunicato dal Sistema Informativo del Ministero della P.I. – Dipartimento per 
l’Istruzione – con tabulato del 1/08/2012, per cui a detta categoria è possibile attribuire, con riguardo alle 
summenzionate procedure concorsuali, una parte del contingente dei posti, nel limite massimo del  50% 
di quelli assegnati; 

ACCERTATO che dal predetto tabulato risulta una disponibilità di 66 posti, concernente la categoria dei disabili, 
di cui all’art. 1 della legge n. 68/99, di cui n. 11 posti sono da attribuire ai docenti inclusi negli elenchi di 
sostegno; 

PRESO ATTO, invece, che alla categoria degli orfani ed assimilati, prevista dall’art. 8 – comma 2° - della citata 
legge, non è possibile assegnare alcun posto, atteso che l’aliquota dell’1% risulta ipersatura; 

VISTE le circolari ministeriali n. 248 – prot. D 1/9889 – del 7/11/2000 e n. D 1/843 del 2/02/2001 nonché le 
sentenze della Corte di Cassazione, Sezioni unite, n. 4110 del 22/02/2007 e Sezione Lavoro, n. 19030 
dell’11/07/2007; 

CONSIDERATO, pertanto, che, a seguito della  ripartizione dei posti di sostegno per l’anno scol. 2012/13, è 
risultato un numero dispari, per cui ai sensi della nota esplicativa A5 della citata C.M. n. 74 del 
10/08/2012, l’unità eccedente dev’essere attribuita alla graduatoria del concorso per esami e titoli, 
indetto con  D.D. 2/04/1999, in quanto, relativamente alle assunzioni a t.i. disposte per l’a.s. 2011/12, la 
compensazione è stata effettuata in favore della graduatoria ad esaurimento (già permanente); 

ESPLETATA l’informazione preventiva prevista dal C.C.N.L. del Comparto Scuola; 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ufficio XIV – Ambito Territoriale per la Provincia di Messina 

Via U. Bonino, 3 – 98124 Messina Tf: 090698111 – fax 0902938540 - 0902937846 
PEC: uspme@postacert.istruzione.it - mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.istruzionemessina.it    



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio XIV - Messina 

Ufficio graduatorie ad esaurimento scuola infanzia e primaria 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________ 
Via Bonino, 3 – 98124 Messina – Tf. 090 698111 – fax: 0902938540 - 0902937846 

D E C R E T A 
 

per le assunzioni con contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato dei docenti di Scuola primaria, per 
l’anno scol. 2012/13, sono complessivamente disponibili n. 9 posti di sostegno (di cui n. 6 psicofisici, n. 1 vista e 
n. 2 udito), che vengono così ripartiti: 

 
 
 
 
CONCORSO, PER ESAMI E TITOLI 
indetto con D.D. 2/04/1999 
 
- n. 3 posti di sostegno per scorrimento di graduatoria 
- n. 2 posti di sostegno alla categoria dei disabili (art. 3 legge 68/99) 
 
GRADUATORIA  AD  ESAURIMENTO 
Art. 1 – comma 605, lett. c) – legge 27/12/2006, n. 296 
 
- n. 2 posti di sostegno per scorrimento di graduatoria 
- n. 2 posti di sostegno alla categoria dei disabili (art. 3 legge 68/99) 
 
Si fa presente che il predetto contingente potrà essere assegnato solo se dopo le operazioni di utilizzazioni del 
personale in esubero sussistano posti disponibili e vacanti ai sensi del D.M.74/2012 che richiama il D.L.95/2012 
convertito in legge 135/2012. 

            F.to  IL DIRIGENTE  
             (Emilio Grasso) 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
ALL’UFFICIO SCOLASTICO REG.LE 
PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 
VIA FATTORI, 60    90100 PALERMO       
ALL’UFFICIO PER LA COMUNICAZIONE  SEDE 
(per la pubblicazione su internet e all’Albo) 
e p.c. 
AL M.I.U.R. 
DIPARTIMENTO PER L’ISTRUZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER  
IL PERSONALE DELLA SCUOLA  00100 ROMA 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI    LORO SEDI 
ALLA RAGIONERIA TERRITORIALE  
DELLO STATO     98121MESSINA 
ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA     LORO SEDI 
 
ALL’UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO  SEDE 


